
GESTIONE STRATEGICA RETTE E COMPARTECIPAZIONI   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 338 DEL 19/01/2023

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA  FINALIZZATA A  STIPULARE UNA 
CONVENZIONE, AI SENSI DELL’ART. 56 DEL DLGS. 117/2017 CODICE DEL TERZO SETTORE, 
PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO “RETI TERRITORIALI E GIUSTIZIA 
RIPARATIVA” DI CUI ALLA DGR 747 DEL 27/06/2022 - COD. CUP D11B21005710003  - NOMINA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

Premesso che:
- tra le funzioni fondamentali che il Comune di Livorno esercita è prevista la progettazione 
e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai 
cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118, IV comma della Costituzione;
- il Comune di Livorno, la SDS Fiorentina e la SDS Pistoiese partecipano, in qualità di 
partners, al progetto “Reti territoriali e Giustizia Riparativa”, di cui alla Delibera di Giunta n. 
747 del 27/06/2022, avente ad oggetto lo sviluppo di servizi pubblici per l’assistenza alle 
vittime di reati, di servizi pubblici per la realizzazione di programmi di giustizia riparativa e 
la mediazione penale;

– il Progetto relativo al Comune di Livorno si sostanzia, nello specifico, nell' 
“azione 2”: “Giustizia Riparativa - interventi di mediazione vittima-reo per utenti dei 
servizi sociali della giustizia adulti e giovani adulti di competenza dei territori del 
Comune di Livorno”;

- la Regione Toscana ha destinato al Comune di Livorno  la somma complessiva di euro € 
25.940,00, per l'attuazione del progetto, come da consequenziale Determina Dirigenziale 
n. 7662 del 21/11/2022, che qui si intende richiamata;

Richiamati/e:
- la D.G.R. 1065/2020 ed il Protocollo d’Intesa sulla Giustizia Riparativa e la Mediazione 
Penale - ai sensi degli articoli 3 (comma 2, lettera c) e 17 della L.R41/2005 – sottoscritto 
tra la Regione Toscana, l’Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna della 
Toscana e dell’Umbria ed il Centro di Giustizia Minorile della Toscana e dell'Umbria per la 
realizzazione di azioni di mediazione penale;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 747 del 27/06/2022 con la quale si approva la 
Convenzione con Cassa delle Ammende per il finanziamento del progetto “Reti territoriali 
e Giustizia riparativa”;    
- il D.lgs 3 luglio 2017 n.117, recante il Codice del Terzo settore, con particolare 
riferimento alle disposizioni di cui all'art. 56, secondo il cui disposto: “le amministrazioni 
pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore (la cui procedura per l’iscrizione verrà definita con apposito Decreto Ministeriale 
così come stabilito all’art. 53 del Codice in questione), convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 
favorevoli rispetto al ricorso del mercato”; le convenzioni di cui sopra possono prevedere 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 19/01/2023 16:18:38 - Determinazione N.338/2023 - Data 19/01/2023



esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di 
promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”; l’individuazione 
delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui 
stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative 
riservate alle medesime”;
- la L. 7/08/1990 n.241 e ss.mm.ii. relativa alle Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il DPCM 30/03/2001, recante l'atto di indirizzo e coordinamento per l'affidamento dei 
servizi alla persona ai sensi della L.328/2000;
- la Deliberazione ANAC 20/01/2016 n.32, avente ad oggetto le Linee guida per 
l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali;
- la L.R. Toscana n.65 del 22/07/2020 recante “Norme di sostegno e promozione degli Enti 
del Terzo Settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del 
Codice del Terzo settore nel territorio;

Preso atto che il Comune di Livorno:
- ha avviato una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell'articolo 56 D.Lgs. 117/2017, 
riservata alle Organizzazioni di Volontariato (ODV) ed alle Associazioni di Promozione 
Sociale (APS) finalizzata a stipulare una Convenzione per lo svolgimento dell'”azione 2” 
avente ad oggetto interventi di mediazione vittima-reo per utenti dei servizi sociali della 
giustizia adulti e giovani adulti di competenza dei territori del Comune stesso;
- ha dato avvio alla suddetta procedura con determina dirigenziale n. 8580 del 
20/12/2022, con la quale sono stati approvati l'avviso di cui all'articolo 56 D.lgs.117/17 ed i 
relativi allegati, quale parte integrante e sostanziale e che qui si richiama integralmente;
        Considerato che, all'articolo 8 del suddetto Avviso, è previsto che:
- il Responsabile del procedimento provvederà ad un esame formale delle domande, 
richiedendo eventuali chiarimenti e/o integrazioni ai candidati;
- al termine, il responsabile del procedimento trasmetterà gli atti ad una Commissione di 
valutazione, appositamente nominata con determina dirigenziale;
 - la Commissione provvederà, in una o più sedute riservate, alla valutazione delle 
candidature ammesse in base ai criteri di valutazione di cui all’Art. 9 dell' Avviso, redigendo 
una graduatoria complessiva delle candidature pervenute in base al punteggio ottenuto da 
ciascun partecipante;
- la Commissione quindi rimetterà l’esito della valutazione al Dirigente del Settore Politiche 
sociali e sociosanitarie che provvederà a recepirlo con relativa determina;
- il soggetto che avrà ottenuto il punteggio più alto sarà convocato per la stipula della 
Convenzione;
      Atteso che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 16 
gennaio 2023 alle ore 12:00 e che a quella data sono pervenute n. 2 proposte;
    Ritenuto quindi di dover procedere alla nomina dei componenti della prevista 
Commissione di valutazione dei progetti;
      Dato atto che l’espletamento delle procedure di cui all’Avviso non comporta oneri 
finanziari per l’amministrazione Comunale;
         Visti infine:
- la Delibera G.C. n. 526 del 30/10/2020 “Riorganizzazione dell’ente: modifica degli assetti 
macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G.C. n. 175/2020” nonché il 
correlato funzionigramma delle strutture organizzative di tipo dirigenziale, riapprovato con 
determina del Direttore Generale n. 2620 del 31/03/2021 e in ultimo modificato con 
determinazione n. 8705 del 24/11/2021 con decorrenza dal 1/12/2021;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 19/01/2023 16:18:38 - Determinazione N.338/2023 - Data 19/01/2023



- l'Ordinanza del Sindaco n.522 del 29/12/2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente 
Q.U.D. CCNL Area Funzioni Locali per il Settore “Politiche sociali e socio-sanitarie” alla 
sottoscritta scrivente;
- la Delibera del Consiglio Comunale n.168 del 30/09/2022 con cui è stato approvato il 
DUP 2023/2025 e la Delibera di Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 831 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;
- la determina dirigenziale n. 7897 del 22.10.2021 con la quale viene conferito l’incarico di 
Posizione Organizzativa dell’Ufficio Gestione Rette e Compartecipazioni alla Dr.ssa 
Annalisa Centelli a far data dal 25.10.2021 e fino al 24.10.2022 e le successive determine 
dirigenziali n.6959 del 24.10.2022, n. 7919 dell'1/12/2022 e n.7921 dell'1/12/2022, con le 
quali viene prorogato l'incarico fino al 31 marzo 2023;
 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità del 
procedimento di cui al presente atto è affidata alla scrivente, in qualità di Dirigente del 
Settore Politiche sociali e socio sanitarie;
 Dato atto altresì che il soggetto che adotta il presente provvedimento non 
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione e non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto, con riferimento alla sua persona ed agli altri soggetti che hanno partecipato alla 
connessa attività procedimentale;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, 
espressa telematicamente in forma digitale da parte del Responsabile dell’Ufficio gestione 
strategica rette e compartecipazioni;
         Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro 
procedurale telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale 
successiva pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

• di costituire la Commissione di valutazione prevista dall'art. 8 dell’Avviso pubblico, 
di cui alla Determina Dirigenziale n. 8580 del 20/12/2022, nominando i seguenti 
membri:

Presidente: Angelica Grisolia – Responsabile Ufficio rapporti con AUSL, 
Autorizzazioni Strutture, Coordinamento Finanziario e Supporto Amministrativo;

Componente: Giulia Manetti – Rapporti con AUSL, Autorizzazioni Strutture, 
Coordinamento Finanziario e Supporto Amministrativo;

Componente: Luca Santoni – Servizio Sociale professionale;

• di trasmettere la presente Determinazione ai componenti della Commissione;

• di dare atto che non si determinano oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 19/01/2023 16:18:38 - Determinazione N.338/2023 - Data 19/01/2023



La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio 
on-line approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 19/01/2023 16:18:38 - Determinazione N.338/2023 - Data 19/01/2023



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
7cc276beed6d1ee51f21ec36ee81051c38f5abd54e190e7895dffcb82b251d00

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.338/2023
Data: 19/01/2023
Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA  FINALIZZATA A  STIPULARE UNA CONVENZIONE, AI
SENSI DELL’ART. 56 DEL DLGS. 117/2017 CODICE DEL TERZO SETTORE, PER LO SVOLGIMENTO
DELLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO “RETI TERRITORIALI E GIUSTIZIA RIPARATIVA” DI CUI ALLA DGR
747 DEL 27/06/2022 - COD. CUP D11B21005710003  - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

Firme digitali presenti nel documento originale
CATERINA TOCCHINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 19/01/2023 16:18:38 - Determinazione N.338/2023 - Data 19/01/2023

ID: a757e23df76abd06

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a757e23df76abd06_p7m&auth=1


